Département du Territoire de Belfort (90)

COMMUNE DE LEBETAIN

RAPPORT FINAL GLOBAL

Schéma directeur et zonage d’assainissement.

Rapport N°R-DEB/EG 10/AC0O/044 — Révision 0

Novembre 2010

A Colmar, le 13 avril 2011

AGENCE ALSACE BOURGOGNE FRANCHE-COMTE

Siege social
11 bis, rue Gabriel Péri — CS 90201 - 54519 VANDOEUVRE-LES-NANCY Cedex
@ 03.83.50.50.00 — Fax : 03.83.50.23.64

ﬁ \s :

o e ™Y

Ingénieur Conseil
OPOIBi
LINGENIERIE \ QUALIFIEE
B o0t121a58 |

Agence régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté
140, rue du Logelbach — CS50029
68025 COLMAR CEDEX
@ 03.89.80.23.45 - Fax : 03.89.80.23.46
M@il : alsace@irh.fr




Commune de Lebetain (90)
i m Schéma directeur et zonage d’assainissement
[...]
hydrographique sont fréquemment recouverts d’'une formation limoneuse d’'épaisseur variable. Il
s'agit de loess décalcifiés (loess-lehms). La teinte est ocre péle ou grise. Ces formations sont
responsables d'une certaine rétention d’eau donnant un aspect marécageux a certains endroits.
Localement ces formations peuvent se mélanger aux argiles résiduelles provenant de l'altération
des formations sous-jacentes.

- J7a: Kimméridgien inférieur.  Calcaires a Astartes et a Natices. Il s’agit de calcaires fins, gris en
gros bancs laissant apparaitre des interbancs marneux vers le sommet.

- J7b: Kimméridgien inférieur. Marnes a Astartes. Ensemble essentiellement marneux,
renfermant des intercalations de calcaires fins, des plaquettes calcaires oolithiques bleu sombre
ou roussatre, des calcaires gréseux.

IV.2. DONNEES CLIMATIQUES

Le climat du Territoire de Belfort est du type semi-continental. Il est toutefois fortement influencé par la
forme de couloir entre Vosges et Jura qui canalise les vents d'Ouest comme ceux venant de I'Est.

IV.2.1 TEMPERATURES

La température moyenne annuelle est approximativement de 11,3TC. Les données de la station de Belfort
sont prises par défaut (Figure 5).

En hiver, les températures sont basses et janvier est le mois le plus froid (- 2C en moyenne). Le nom bre
moyen de jours de gelées est approximativement de 83 jours.

Au printemps, les coups de froid et les redoux se succédent, accompagnés de grandes variations de
température. Les giboulées dites "de mars" se prolongent jusqu'au mois de mai avec des averses de neige
fondue. Des gelées tardives peuvent avoir lieu jusqu'au mois de juin.

L'été est assez contrasté avec des variations de température parfois trés importantes. L'éloignement de la
mer fait que les températures sont souvent assez chaudes et dépassent les 30 degrés en plaine.

L'automne est une saison courte, ou du moins écourtée par l'arrivée de I'hiver qui s'accompagne de pluies
assez abondantes. Il n'est pas rare d'avoir quelques chutes de neige précoce a partir de la mi-novembre.
Les premieres gelées peuvent se produire dés le mois de septembre.

T(°C)
25 -

/

20 =
N 5 g P AN
e ~3

\

[,

5
maxi /-'—"

i ~
i

1 2 3 4 5 6 7 g 9 10 11 12
Figure 5 : Moyennes mensuelles des températures min  imales et maximales a Belfort

IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 12/83



%

Ingénieur Conseil

{i

Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

IV.2.2 PRECIPITATIONS

La carte ci-aprés (Figure 6), qui rend compte des précipitations annuelles en Franche Comté, permet de
constater qu’excepter les massifs montagneux (Vosges et Jura), les précipitations annuelles sont assez
homogeénes sur 'ensemble de la région.

ZONE 3 e
ZONE 2 :m "
N ZONE 1 o
R i s
o E
s LES ZONES CLIMATIQUES
e ™ EN FRANCHE COMTE

Figure 6 : Carte de zones climatiques en Franche Co  mté (Source : DRIRE)

IRH Ingénieur Conseil

R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global

Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010

13/83



e B
& B
o i Bt

Ingénieur Conseil

Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

Les précipitations a Belfort sont représentées sur le diagramme ci-aprés (Figure 7). On constate deux
minima : au printemps et en été. L'hiver correspond a un maximum de précipitations : pluie ou neige. Mais
ces valeurs statistiques gomment les variations qui se produisent d'une année sur l'autre. La hauteur totale

de pluie par an a Belfort est de 106 mm.

(mm)
140
120
100

80
60
40
20

0

01 02 03 04 05 06 07 08 09

1m0 11 12

mois

Figure 7 : Moyennes mensuelles des précipitations a

IV.3. HYDROLOGIE

Belfort

Le réseau hydrologique est situé au centre du ban communal (Figure 8). Le principal cours d'eau est La
Batte, affluent de L’Allaine. Le cours d’eau traverse la commune du Sud au Nord.

Ry

Haut

g o4 S
§ ebe ain,/

3 p7

Figure 8 : Réseau hydrologique de Lebetain

IRH Ingénieur Conseil
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté

R-DEB/EG 09/ACO/044
Révision 0 du 05/11/2010

Rapport final Global
14/83



Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

IV.4. RISQUES

IV.4.1 RISQUES NATURELS

Tableau 1 : Risques naturels sur la commune de Lebe  tain

Risques naturels Etat
Plan de Prévention Risque Inondation Approuveé
Atlas Zones Inondables Néant
Sismicité Néant

IV.4.2 RISQUES TECHNOLOGIQUES :

Tableau 2 : Risques technologiques sur la commune d e Lebetain

Risques technologiques Etat
Risques industriels Néant
Transport matiéres dangereuses Oui
IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global

Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 15/83




Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

Ingénieur Conseil

V. Données socio-économigues

V.1. DEMOGRAPHIE

Le dernier recensement officiel de la population de 2009 fait état de 456 habitants a Lebetain.

Depuis 1962, la population a globalement augmenté en connaissant des successions de hausses et de
baisses. Les baisses les plus importantes ont eu lieu entre 1962 et 1968 puis entre 1990 et 1999.

L'évolution démographique de la commune, de 1962 a 2009, est résumée dans le tableau ci-dessous :

Année

1962

1968

1975

1982

1990

1999

2009

Population

322

306

347

392

419

393

456

Evolution
entre 2
périodes

-5,0%

13,4%

13,0%

6,9%

-6,2%

16,0%

Evolution
relative

-0,83%

1,91%

1,85%

0,86%

-0,69%

1,60%

Population

322

Evolution de la population

303

347

392

419

393

456

1962

1968

1975

1982

Années

1990

1999

2009

Figure 9 : Evolution de la population (Source : INS

EE)

Parmi les 192 foyers recensés, la commune compte 188 résidences principales, 3 logements vacants et 1
résidence secondaire. Aucune structure touristique d'accueil n’est présente sur la commune. Les
fluctuations saisonniéres restent donc trés modestes.

Le nombre moyen d'occupants par logement principal est de 2,37.

Rapport final Global
16/83

R-DEB/EG 09/ACO/044

IRH Ingénieur Conseil
Révision 0 du 05/11/2010

Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté



Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

V.2. ACTIVITES NON DOMESTIQUES

Sur la commune, aucune exploitation agricole n’est recensée. L’activité agricole est résumée dans le
tableau ci-apres.

Mombre d'exploitations C
dant nambre dexplaitations professionnelles 0
Mombre de chefs d'exploitation et de coexploitants c

Mombre d'actifs familiaux sur les exploitations C
Mombre total d'actif sur les exploitations

(en UTA équivalent temps plein) ¢
Superficie agricole utilisée des exploitations (hal  «c
Terres labourables (ha) 0
Superficie toujours en herbe (ha) C
Mornbre total de vaches 0
Rappel : Mombre d'exploitations en 1983 7

Figure 10 : Exploitations agricoles (Source : Ministe re de 'agriculture)

V.3. ACTIVITES ECONOMIQUES

L’activité économique de la commune se compose d’'un commerce de vente de boissons, d'un carreleur et
de structures communales. Le détail de I'activité est le suivant :

Commerce :
- Vente de boissons : SARL PARISOT

Artisan :

- Carreleur : Ets Morgado

Structures communales :

- Ecole

- Salle des fétes

- Salle communale
- Mairie

- Accueil périscolaire

IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 17/83



o ey
h = _»,.”rgg.
o

Ingénieur Conseil

Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

V.4,

CONSOMMATION EN EAU

La production de I'eau potable de la commune de LEBETAIN est assurée par VEOLIA via un captage d'eau

au hameau du VAL DE SAINT DIZIER. Les périmétres de captage et de protection ne sont pas définis.

Le tableau ci-dessous regroupe les consommations annuelles de 2005 a 2007 :

V.4.1 CONSOMMATION GENERALE

2005 2006

2007

Consommation
en eau (m%)

18 968 19 508

21 450

L’augmentation de la consommation en est directement liée a 'augmentation de la population.

La répartition de la consommation sur la commune est la suivante (d'apres les données fournies - Role
2008/Facturation réelle) :

Figure 11 : Répartition de la consommation en eau p

Activité Consommation Pourcentage
3
(m”)
Agriculture 0
Industrie, tourisme 46
Commune (mairie, école, etc.) 777
Particuliers 9555
Total 10378
Réparition de la consommation d'eau potable
(Commune de Lebetain)
Industrie,
tourisme; c
0,44% ommune
(mairie, école,
etc.); 7,49%
Particuliers;
92,07%
O Agriculture M Industrie, tourisme
O Commune (mairie, école, etc.) OParticuliers

otable sur la commune de Lebetain

IRH Ingénieur Conseil

Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté

R-DEB/EG 09/ACO/044
Révision 0 du 05/11/2010

Rapport final Global

18/83




Commune de Lebetain (90)

i - Schéma directeur et zonage d’assainissement

Ingénieur Conseil

V.4.2 CONSOMMATION SPECIFIQUE

Ainsi la consommation moyenne sur I'année 2007 a usage domestique spécifique peut étre estimée de la
maniére suivante :

_0.92* 21450m’

s= _ =118litres/hab/ jour
365 x 456hab

Cette valeur est inférieure a celles habituellement rencontrées dans le cadre des études diagnostics des
réseaux d'assainissement et a la consommation de référence en France de 150 litres/habitant/jour.

IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 19/83



: v Commune de Lebetain (90)
¢ By Schéma directeur et zonage d'assainissement

e
o el g™y

Ingénieur Conseil

VI.Systéemes d’assainissement :

VI.1. RESEAU D’ASSAINISSEMENT

La commune est dotée d'un réseau d’'assainissement de type séparatif. La structure du réseau actuel
permet la desserte de la quasi-totalité des usagers. Seules trois habitations ne sont pas raccordées au
réseau collectif.

VI.2. ASSAINISSEMENT COLLECTIF

La commune de Lebetain est raccordée a la station d’épuration intercommunale de Delle-Grandvillars d'une
capacité de 20 000 EH construite en 1990. Le maitre d’ouvrage de cette unité de traitement est le Syndicat
Intercommunal d’Assainissement de la Vallée de I'Allaine (SIAVA) et elle est exploitée par VEOLIA. Le
traitement appliqué aux effluents est de type boues activées — aération prolongée.

- _ ¥ ]
- et . Y S

- N ; i (- s’ O A~
villars M NG ;
[ilstogfel

= T EAGN France

o SCAN 256

IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 20/83



Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

Ingénieur Conseil

VI.2.1 CHARGES NOMINALES:

Mise en service en 1990, la station dépuration de Delle - Grandvillars a été congue pour traiter une
pollution de 20 000 EH. Le procédé de traitement appliqué est de type boues activées — aération prolongée
avec déphosphatation.

Les capacités nominales de l'installation sont les suivantes :

Parameétre Ratio utilisé Charge a traiter
Qrominal 5 500 mj
DBOs 60 g DBOS/EHYj 1 200 kg DBOs/j
DCO 120 g DCO/EHY/] 2 400 kg DCOJj
MES 90 g MES/EHY/j 1 800 kg MESI/j
NTK 15 g N/EH/j 300 kg NJj
Ptotal 4 g P/EH/j 80 kg P/j

Figure 13 : Capacité de la station (Source : SIAVA)

VI1.2.2 NIVEAU DE REJET ACTUEL :

Le niveau de rejet a respecter (bilan 24h) est décrit dans les tableaux ci-dessous :

Parameétre Concentration a ne pas dépasser Rendement minimum a atteindre
DBOs 30 mgl/l
DCO 90 mg/l
MES 30 mgl/l
NTK 40 mg/l
P 80 %
Figure 14 : Niveau de rejet a atteindre (Source : SI  AVA)
IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 21/83




: M Commune de Lebetain (90)
H g Schéma directeur et zonage d’assainissement

Ingénieur Conseil

VI.2.3 CARACTERISTIQUES DE LA STATION ACTUELLE :

La station d’épuration est composée des éléments suivants :

Relevage

Bassin d’orage

Prétraitements : 2 dégrilleurs et 1 dessableur-dégraisseur
Bassin d'aération

Déphosphatation

Clarificateur-décanteur

Canal de comptage

© N o 0k 0w DN PE

Traitement des boues par déshydratation mécanique apres épaississement

Les caractéristiques de la station sont fournies en annexe (Source : SIAVA).

IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 22/83



e B
e
- B

Ingénieur Conseil

Commune de Lebetain (90)

Schéma directeur et zonage d’assainissement

Dégraisseur

Filiére eat

4 Dessableur

-m_____‘_wf

Fifiére boues

Stockage Filtre & Paly électralyte .
e J bandes Ziln
concentreur
| |
L - - - - - - - - A
Figure 15 : Schéma de la STEP de Grandvillars
IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/44 Rapport final Global

Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010

23/83



Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

Ingénieur Conseil

VI.3. ASSAINISSEMENT INDIVIDUEL

La commune de Lebetain est connectée a l'unité intercommunale de traitement des eaux usées
communales. Toutefois, trois habitations ne sont pas desservies par le réseau de collecte (rue de la

Grapatte et rue des Cantons).

Figure 16 : Repérage des habitations non raccordées

Une enquéte sur les dispositifs d'assainissement individuel par envoi d'un questionnaire aux particuliers a
été réalisée.
Le taux de retour est a ce jour de 66 %.

IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 24/83



: m Commune de Lebetain (90)
H , Schéma directeur et zonage d’assainissement

Ingénieur Conseil

VIl. Milieu naturel :

VII.1. CONTEXTE GENERAL

La commune de Lebetain est traversée par La Batte , affluent de I'Allaine.

La Batte n’étant pas suivie en continu par I’Agence de I'Eau Rhéne-Méditerranée-Corse, aucune valeur de
débit d'étiage Qunas N'est disponible.

VIl.2. QUALITE DE L'EAU

D’aprés le rapport « Etudes complémentaires du bassin versant de I'Allaine dans le cadre du lancement
d’'un contrat de riviere transfrontalier » réalisé en 2004 par BETURE - CEREC, la qualité du cours d’'eau La
Batte est trés mauvaise (classe orange). En effet, 'IBGN est de 6/20 et met en évidence un probléme
important de la qualité d’eau.

La carte ci aprés (Figure 17), permet de visualiser la qualité de La Batte pour le secteur d’étude.

a@ \ Delle
Sk ;
L Lépende 3
£
Trou de la Doux pm, Fonas
? @ g s
by ‘ — ggxez bonne - pollufion moddrée
. ‘ Bnncnun médiocre - pollution meie
-
L'&bﬂtaln ‘ manviise - pollution imporiane
{;3 . — pilludion trés impariamte
% ' — seclenr de cours deau non étudié
- b, ' . — dégradations physigues du milieu )
St-Dizier .
-I'Evéque Gy
.

Figure 17 : Carte de la qualité des cours d'eau (So  urce : DIREN, 1996)

En comparant les données de 1996 et de 2003, il apparait que la qualité du cours d'eau ne s'est pas
améliorée (classe orange).

IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 25/83



Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

Les tableaux ci-aprés (extraits des sites internet de la DIREN et de I'agence Rhone-Méditerranée-Corse
Banque Hydro) correspondent a I'exploitation des analyses et mesures effectuées ponctuellement sur La
Batte :

Nom du Sites de Classes de Qualité Q générale = Objectifs Classes
cours RIElCEE e Chimie Hydrobiologie ceels = Azote | Phosphore
d’eau

La Batte | Val St Dizier 1B - 1B 1B N1 PO

Lebetain 2 3 3 1B N2 P2
Résurgence 1B 1B 1B 1B N1 P1
Confluence 2 3 3 1B N2 P2

Figure 18 : Résultats de la campane de mesures de 2  003-2004

IRH Ingénieur Conseil R-DEB/EG 09/ACO/044 Rapport final Global
Antenne régionale Alsace Bourgogne Franche-Comté Révision 0 du 05/11/2010 26/83




Ingénieur Conseil

: ‘ Commune de Lebetain (90)
Schéma directeur et zonage d’assainissement

SEQ eaux superficielles
Grilles d'évaluation SEQ Eau

Inforrnations disponibles pour la station

Physico-chimie par altération

Qualite |Aptitude a Aptitude aux usages de I'eau